— 1 —

陕西省科学技术协会 文件
陕 西 省 教 育 厅

陕科协发〔2022〕宣字 5 号

关于开展陕西省 2022 年优秀科普创作作品

征集活动的通知

各设区市、杨凌示范区科协，韩城市科协，企事业单位科协，

各高等院校，各相关单位：

为迎接党的二十大的胜利召开，深入贯彻落实习近平总书

记关于科普和科技创新的重要论述，加快推进《陕西省贯彻〈全

民科学素质行动规划纲要（2021-2035 年）〉实施方案》在全省

落地实施，加强我省科普创作队伍建设，繁荣科普科幻创作，

陕西省科协、陕西省教育厅联合开展全省优秀科普创作作品征

集活动，相关事项通知如下：

— 2 —

一、活动主题

喜迎二十大  奋进科技路

二、活动组织

主办单位：陕西省科学技术协会  陕西省教育厅

承办单位：陕西省科普作家协会  陕西省科普宣传教育中

心

三、征集对象

本次活动面向全省征集各类原创优秀科普作品，鼓励在校

大学生与在职教师积极参与。

四、作品类型

征集类型主要为科普文章（图书）、科幻作品、科普摄影（绘

画）、科普短视频，创作作品内容应符合科学概念、理论有据可

查、内容通俗易懂、达到科普效果。

（一）科普文章（图书）：以科普类报告文学、剧本、散文、

小品文等体裁为主，科普文章字数原则控制在 5000 字以内，以

word 和 pdf 格式投稿，投稿即定稿。科普图书也可参加，需为

2020 年 1月 1 日以来国内公开出版发行的原创作品。

（二）科幻作品：准确把握科幻作品范畴，科幻作品要逻

辑清晰，表达明确，符合科学道德伦理，围绕未来科技、探索

宇宙、绿色地球、科学生活等方面进行创作。字数原则控制在

8000字以内。

（三）科普摄影（绘画）：科普摄影、绘（漫）画、设计等

作品统一制作为 JPG 格式电子图片，像素清晰，单幅作品大小

— 3 —

不低于 3MB。若作品获奖或采用，需提供更高分辨率作品。

（四）科普短视频：紧贴科普主题，以动画、动漫、记录

片等生动有趣的形式体现。格式为 MP4，时长不超过 3 分钟，像

素不低于 1920×1080，大小不超过 100M。若作品获奖或采用，

需提供更高分辨率作品。

五、征集作品的标准要求

1.作品融科学性、趣味性于一体，有昂扬的时代精神、深

刻的科学内涵、丰富的艺术魅力，格调健康向上。

2.作品编校质量要达到国家规定的合格品标准，推荐图书

要附上出版管理部门的质检证明。

3.个人作品必须为本人原创，群体性作品创作应符合疫情

防控要求。作者需保证作品具有合法性，文责自负，严禁抄袭。

一经人工或网络查重发现 20%以上重合度或明显创意抄袭即取

消资格。

4.主办单位拥有对入选作品的使用权、编辑出版权、展演

权，同时将在媒体进行科普宣传，凡参加此活动的作者视为同

意接受本约定。如涉及著作权、版权、肖像或名誉权纠纷，均

由作者本人负责，主办单位有权取消其参与活动资格。

六、展示奖励

（一）评选奖励。征集活动评选一、二、三等和优秀作品，

由主办单位颁发荣誉证书并给予适当形式的奖励。设优秀组织

奖，对征集活动组织工作出色的单位给予通报表扬。

（二）发布平台。评选出的优秀作品将向中省媒体推荐刊

— 4 —

发，同时在省科协所属宣发平台开设专栏进行全媒体宣传，并

将结合科普工作情况适时举办优秀科普作品展。

七、相关要求

1.请各市区科协组织参加征集活动，全省相关单位及个人

都可积极参与。科普创作作品申报人须为作品的第一作者或第

一责任编辑或节目第一制作人。

2.电子材料：《陕西省 2022 年优秀科普创作作品征集活动

报名表》（见附件）和作品，以“作品名称+作者+单位+联系方

式”格式命名，压缩报送至 zkkxts@163.com 邮箱。科普图书提

供图书封面、作品试读章节和出版完成证明电子版。

3.纸质材料：《陕西省 2022 年优秀科普创作作品征集活动

报名表》盖章、签字，一式二份，科普图书所需的纸质材料。

如有其他证明作品社会效益和经济效益的材料（如专家推荐信、

读者来信、第三方评价材料、荣获奖项等），可一并报送。上报

材料评审后不予退回。

材料邮寄地址：陕西省西安市新城区陕西科技馆 714 室，

杨老师收。

作品征集由即日起至 2022 年 6 月 18 日结束，以邮箱接收

时间或邮戳时间为准。

联系人：

省    科    协  李鹏辉  电话：029-63917189

省  教  育  厅  杨  丹  电话：029-88668675

— 5 —

省科普作家协会  赵文强  电话：029-87345421

    省科普宣教中心  杨俊卿  电话：13309283253

附件：《陕西省 2022 年优秀科普创作作品征集活动报名表》

陕西省科学技术协会             陕西省教育厅

2022 年 4月 6 日

— 6 —

附件：

陕西省 2022 年优秀科普创作作品征集活动报名表

姓  名  出生年月  性别

（照片）

所在单位  联系方式

申报类别
科普文章（图书）       科幻作品    

科普摄影（绘画）       科普短视频  

作品简介

（150字

以内）

（需另注明情况：科普图书注明出版单位，出版日期，印数等基本情况，

科普影视动画注明出品制作单位和传播量）

申报承诺

本人郑重承诺：严格遵守申报规则，保证作品内容原创和拥有自主知识产

权，同意组办方拥有作品的评选与公示权！

                                申报选手签名：

（注：签字需手写）                            年  月  日

推荐单位

意见

                        （盖章）

（注：如无可不填）                            年  月  日

备  注

— 8 —

陕西省科学技术协会                        2022年 4月 7日印